FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL

Termo de Parceria

TERMO DE PARCERIA que celebram entre si o FÓRUM NACIONAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL e a Organização não governamental interessada
em realizar a parceria.

O FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL - FÓRUM
ANIMAL - é uma organização sem sem fins lucrativos, cuja missão é promover a
proteção e o bem-estar animal, com sede na Rua Cláudio Soares cj.115, Pinheiros,
CEP 05724-003 – São Paulo/SP, CNPJ 04.085.146/0001-38, tendo como
representante legal a Sra. Sonia Fonseca, bióloga, brasileira e a Organização Não
Governamental parceira resolvem firmar o presente Termo de Parceria, que será
regido por cláusulas e condições que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO DA PARCERIA

O presente termo tem como OBJETO, a formalização da PARCERIA entre as
entidades para cooperação e apoio mútuo nas atividades de defesa e proteção dos
animais que ambas entidades realizam.

CLÁUSULA SEGUNDA
DOS COMPROMISSOS ENTRE AS PARTES

A entidade parceira deve ter ciência da importância de compartilhar, sempre que
possível e pertinente, experiências com as demais entidades parceiras, com o
propósito de agregar conhecimento para construção de instrumentos que possam
colaborar para o avanço da proteção animal no nosso país;

A parceira se compromete a manter contato periódico com o Fórum Animal para
atualizar e promover assuntos pertinentes ao trabalho da entidade, visando
fortalecer e demonstrar coesão, organização, força e trabalho em equipe;

A parceira deve prezar por uma interação saudável e boa comunicação com as
outras entidades e com o Fórum Animal;

FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL - Rua Cláudio Soares cj.115, Pinheiros, cep 05724-003 –
São Paulo/SP, CNPJ 04.085.146/0001-38 www.forumanimal.org

1

FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL

Quando solicitar participação ativa do Fórum Animal em demandas, a parceira
deverá encaminhá-las com informações detalhadas relatando o fato, anexar
documentos relevantes e dados de contato para que possamos definir estratégias
para melhor colaborar no caso em questão;

A parceira compromete-se a representar o Fórum Animal em eventos públicos que
tratem de assuntos relevantes à proteção e defesa animal e ser um apoio local a
demandas que o Fórum Animal possa estar envolvido;

A parceira compromete-se a não utilizar a logomarca do Fórum Animal sem prévia
autorização ou associar o nome da instituição em materiais que contrariem nossos
princípios de trabalho;

A parceira compromete-se a não emitir parecer de mérito contra outra entidade
igualmente parceira;

O Fórum Animal compromete-se a oferecer suporte técnico e disponibilizar suas
redes sociais, site e newsletter para divulgar demandas da entidade parceira;

O Fórum Animal compromete-se a compartilhar materiais elaborados para manter a
entidade parceira atualizada nos assuntos gerais de interesse da proteção animal;

O Fórum Animal compromete-se a facilitar a integração e diálogo permanente entre
as entidades parceiras.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA REMUNERAÇÃO

A parceria estabelecida é uma prestação de serviço voluntário firmada entre as
partes, sem vínculos empregatícios ou financeiros;

A relação entre o Fórum Animal e a entidade parceira não implica em custos ou
remuneração de qualquer tipo para as entidades envolvidas.

CLÁUSULA QUARTA
CONDIÇÕES DE SUSPENSÃO DO TERMO E PRAZOS

O presente Termo de Parceria poderá ser suspenso a qualquer tempo, por iniciativa
de qualquer uma das partes, sem prejuízos aos envolvidos;

O descumprimento de qualquer item do presente Termo poderá acarretar em
interrupção da parceria;

O presente Termo terá validade de UM ANO, podendo ser atualizado anualmente,
se for do interesse das partes.

FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL - Rua Cláudio Soares cj.115, Pinheiros, cep 05724-003 –
São Paulo/SP, CNPJ 04.085.146/0001-38 www.forumanimal.org

2

FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL

CLÁUSULA QUINTA
DAS CONDIÇÕES GERAIS

Este instrumento não cria vínculo de natureza trabalhista ou previdenciária entre as
partes;

A entidade parceira e o Fórum Animal manterão sua autonomia política,
administrativa e financeira;

Este Termo passa a valer a partir do preenchimento do formulário cadastral pela

ONG.

FÓRUM NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL - Rua Cláudio Soares cj.115, Pinheiros, cep 05724-003 –
São Paulo/SP, CNPJ 04.085.146/0001-38 www.forumanimal.org

3